Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 619/2023

Manifesta apelo a Companhia

Paulista de Força e Luz (CPFL)

por providencias, ações e maior

atenção com os postes instalados

na frente de portões e que

prejudicam a entrada principal de

residências, neste município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Considerando que os casos que chegam até este vereador de

solicitações para deslocamento de postes que estão instalados em frente aos

portões de residências, são pertinentes e todos acompanhado “in loco” por este

vereador e que merecem maior atenção por parte da Companhia Paulista de

Força e Luz (CPFL), por maiores providências e demostrar sensibilidade com o

cliente com a intenção em ajudar esses que cumprem com seus deveres, assim

como todos os outros que não tem esse tipo de incômodo em frente ao seu

imóvel. Como forma de reiterar o que a maioria dos munícipes prejudicados com

essa situação já apontaram, o poste em frente a residência gera um grande

incômodo ao morador e aos vizinhos mais próximos, levando riscos de acidente

com veículos ao estacionar e sair diariamente e prejudicando visualmente a

faixada do imóvel.

Considerando que o trâmite para solicitar este tipo de serviço é

pessoal, via protocolo na CPFL e os valores são altos, fora da realidade de

muitos moradores, conforme apresentado com documentos recebidos desta

companhia.

Considerando que a CPFL, poderia apresentar ações e/ou

programas concretos, com a real intenção em apoiar o cliente neste caso,

através de levantamentos das solicitações registradas. Tal situação se torna

necessária e agrega inclusive com o desenvolvimento imobiliário, no município.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
29

/2
02

3
14

/1
2/

20
23

 1
0:

58
 -

 C
H

A
V

E
: C

6R
B

-A
N

H
5-

65
V

S
-E

C
W

0

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do IV do título V do Regimento Interno

desta Casa de Leia, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE,

ESTADO DE SÃO PAULO, apelo a Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL) e

que apresente meios, ações concretas e/ou programas que possam facilitar a

execução deste serviço para o deslocamento de postes instalados em frente a

entrada principal das residências e com os munícipes que necessitam e que são

prejudicados, em Santa Bárbara d'Oeste.

Requer o envio da presente no endereço:  Rua Tercilio Brunelli Nº 38

Bairro: São Manoel - CEP: 13.472-070 - Americana

Av. Ruy Rodrigues Nº 3900 Agiliza Ouro Verde

Bairro: Parque Universitário - CEP: 13.060-192 - Campinas

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de Dezembro de 2.023.

Júlio César Kifú
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
29

/2
02

3
14

/1
2/

20
23

 1
0:

58
 -

 C
H

A
V

E
: C

6R
B

-A
N

H
5-

65
V

S
-E

C
W

0

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de dezembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C6RBANH565VSECW0, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: C6RB-ANH5-65VS-ECW0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
29

/2
02

3
14

/1
2/

20
23

 1
0:

58
 -

 C
H

A
V

E
: C

6R
B

-A
N

H
5-

65
V

S
-E

C
W

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C6RBANH565VSECW0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C6RBANH565VSECW0
		2023-12-14T13:54:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura